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GOAL 4

Gli anni 2020 e 2021 sono stati atipici. Dal 5 marzo 2020 erano state sospese, su tutto il territorio nazionale, le attività 
didattiche in presenza relative all'anno scolastico 2019/2020 nei servizi educativi per l'infanzia e nelle scuole di ogni 
ordine e grado, nonché quelle relative all'anno accademico 2019/2020 nelle università e nelle istituzioni AFAM.  Al 
contempo, era stata attivata la didattica a distanza. Ulteriori misure restrittive sono state adottate nel corso dell'anno 
scolastico 2020/2021. La pandemia non solo ha causato la chiusura delle scuole, ma ha anche ridotto la possibilità per 
bambini e ragazzi di imparare in altri ambienti, socializzando con coetanei e adulti al di fuori dall’ambito familiare. Gli 
e�etti devono quindi essere valutati nel loro complesso e sono solo in parte imputabili alle restrizioni imposte alla 
scuola in presenza. I dati riportati nel Goal 4 vanno dunque interpretati alla luce di queste considerazioni.

ISTRUZIONE
DI QUALITÀ

assicurare che tutti i ragazzi e le ragazze completino un’istruzione primaria e secondaria
libera, equa e di qualità;

garantire l’accesso a uno sviluppo infantile precoce di qualità e alla scuola dell'infanzia; 

garantire la parità di accesso a un’istruzione a costi accessibili e di qualità indipendentemente
da genere, provenienza, abilità, condizione sociale;

Il goal 4 si propone di:

favorire l’acquisizione delle competenze necessarie per l'occupazione, per lavori dignitosi
e per la capacità imprenditoriale; 

promuovere l’alfabetizzazione e le abilità di calcolo;

intervenire sull’adeguatezza delle strutture scolastiche e sulla qualificazione degli insegnanti.



LA POPOLAZIONE SCOLASTICA NEL BIELLESE
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La popolazione scolastica, in tutti i cicli scolastici obbligatori, è diminuita da 21.151 nel 2018/19 a 19.143 nel 2022/23. 
Gli/le iscritti/e con cittadinanza straniera sono passati da 1.690 (7,99%) a 1.533 (8,01%); la percentuale di iscritti/e in 
scuole non statali è variata dal 4,46% al 4,46%. Si presentano di seguito i dati relativi a ciascun ciclo scolastico.

Nel livello prescolare (scuola dell'infanzia), gli iscritti totali sono diminuiti da 3.484 a 3.031. Gli allievi stranieri sono scesi 
da 281 (8,07%) a 259 (8,55%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è passata dal 20,95% al 21,28%.

Nel primo ciclo (scuola primaria), gli iscritti sono calati da 6.528 a 5.727. Gli allievi stranieri sono leggermente diminuiti 
da 612 (9,38%) a 536 (9,36%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è variata dal 2,18% all'1,87%.

Nella scuola secondaria di I grado, gli iscritti sono diminuiti da 4.340 a 3.987. Gli allievi stranieri sono passati da 381 
(8,78%) a 345 (8,65%). Nella scuola secondaria di II grado, gli iscritti sono diminuiti da 6.799 a 6.398. Gli allievi stranieri 
sono scesi da 416 (6,12%) a 393 (6,14%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è aumentata dallo 0,25% allo 
0,81%.

La popolazione scolastica, in tutti i cicli scolastici obbligatori, è diminuita da 21.151 nel 2018/19 a 19.143 nel 2022/23. 
Gli/le iscritti/e con cittadinanza straniera sono passati da 1.690 (7,99%) a 1.533 (8,01%); la percentuale di iscritti/e in 
scuole non statali è variata dal 4,46% al 4,46%. Si presentano di seguito i dati relativi a ciascun ciclo scolastico.

Nel livello prescolare (scuola dell'infanzia), gli iscritti totali sono diminuiti da 3.484 a 3.031. Gli allievi stranieri sono scesi 
da 281 (8,07%) a 259 (8,55%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è passata dal 20,95% al 21,28%.

Nel primo ciclo (scuola primaria), gli iscritti sono calati da 6.528 a 5.727. Gli allievi stranieri sono leggermente diminuiti 
da 612 (9,38%) a 536 (9,36%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è variata dal 2,18% all'1,87%.

Nella scuola secondaria di I grado, gli iscritti sono diminuiti da 4.340 a 3.987. Gli allievi stranieri sono passati da 381 
(8,78%) a 345 (8,65%). Nella scuola secondaria di II grado, gli iscritti sono diminuiti da 6.799 a 6.398. Gli allievi stranieri 
sono scesi da 416 (6,12%) a 393 (6,14%). La percentuale di iscritti in scuole non statali è aumentata dallo 0,25% allo 
0,81%.
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Nel 2017/2018, la Provincia di Biella aveva un tasso di copertura dei servizi per la prima infanzia del 42%, il più alto tra le 
province piemontesi, mentre la media regionale del Piemonte era del 29%. Nel 2018/2019, il tasso di copertura in Provincia 
di Biella è sceso al 38,3%, mentre la media regionale è leggermente aumentata al 29,4%. Nel 2020/2021, la Provincia di Biella 
ha registrato un tasso di copertura del 42,8%, con la media regionale che è salita al 32,8%. Questo tasso è rimasto stabile 
per la Provincia anche negli anni successivi, 2021/2022 e 2022/2023, mentre la media regionale è aumentata al 33,3% nel 
2022/2023.

Tra le altre province, Torino ha visto un aumento significativo nel tasso di copertura, passando dal 37% nel 2017/2018 al 44,1% 
nel 2022/2023. Novara ha anch'essa registrato un aumento, dal 31% nel 2017/2018 al 35,1% nel 2022/2023. Vercelli ha visto 
un incremento dal 29% al 31,7% nello stesso periodo, mentre Cuneo ha aumentato il tasso di copertura dal 21,4% al 24,9%.

In sintesi, mentre la Provincia di Biella ha mantenuto il tasso di copertura più alto per i servizi educativi 0-2 anni nel corso 
degli anni, il Piemonte nel suo complesso ha registrato un aumento progressivo del tasso di copertura, indicando un 
miglioramento nell'o�erta di servizi educativi per la prima infanzia. 

Nel 2017/2018, la Provincia di Biella aveva un tasso di copertura dei servizi per la prima infanzia del 42%, il più alto tra le 
province piemontesi, mentre la media regionale del Piemonte era del 29%. Nel 2018/2019, il tasso di copertura in Provincia 
di Biella è sceso al 38,3%, mentre la media regionale è leggermente aumentata al 29,4%. Nel 2020/2021, la Provincia di Biella 
ha registrato un tasso di copertura del 42,8%, con la media regionale che è salita al 32,8%. Questo tasso è rimasto stabile 
per la Provincia anche negli anni successivi, 2021/2022 e 2022/2023, mentre la media regionale è aumentata al 33,3% nel 
2022/2023.

Tra le altre province, Torino ha visto un aumento significativo nel tasso di copertura, passando dal 37% nel 2017/2018 al 44,1% 
nel 2022/2023. Novara ha anch'essa registrato un aumento, dal 31% nel 2017/2018 al 35,1% nel 2022/2023. Vercelli ha visto 
un incremento dal 29% al 31,7% nello stesso periodo, mentre Cuneo ha aumentato il tasso di copertura dal 21,4% al 24,9%.

In sintesi, mentre la Provincia di Biella ha mantenuto il tasso di copertura più alto per i servizi educativi 0-2 anni nel corso 
degli anni, il Piemonte nel suo complesso ha registrato un aumento progressivo del tasso di copertura, indicando un 
miglioramento nell'o�erta di servizi educativi per la prima infanzia. 

I SERVIZI PER L’INFANZIA



SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO E LAUREATI
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Confrontando i dati dell'anno scolastico 2018/2019 con quelli del 2022/2023, nella Provincia di Biella si osserva una 
diminuzione complessiva del numero di studenti e studentesse iscritti(e), passando da 7.174 a 6.777.  Gli iscritti agli istituti 
professionali sono passati da 1.024 (14,3% del totale) a 978 (14,4%), mentre quelli agli istituti tecnici sono diminuiti 
leggermente da 2.087 (29,1%) a 2.000 (29,5%). Gli studenti dei licei sono diminuiti da 3.688 (51,4%) a 3.420 (50,5%), e quelli 
nei percorsi IeFP in agenzie formative sono leggermente aumentati da 375 (5,2%) a 379 (5,6%). 

A livello regionale, in Piemonte, si registra un aumento del numero totale di studenti, da 190.853 a 194.530. Gli iscritti agli 
istituti professionali sono diminuiti da 31.997 (16,8%) a 28.709 (14,8%), mentre quelli agli istituti tecnici sono aumentati da 
57.961 (30,4%) a 60.276 (31,0%). Gli studenti dei licei sono cresciuti da 85.265 (44,7%) a 90.239 (46,4%), e quelli nei percorsi 
IeFP in agenzie formative sono leggermente diminuiti da 15.630 (8,2%) a 15.306 (7,9%).

In Provincia di Biella, la quota totale di laureati è scesa dal 37,7% nel 2018 al 20% nel 2022, con una riduzione tra gli uomini 
dal 40,6% al 26,1% e tra le donne dal 32,9% al 14,5%.
In Piemonte, il tasso è passato dal 30,4% nel 2018 al 25,6% nel 2022, con una riduzione tra gli uomini dal 21,6% al 21,4% e 
tra le donne dal 39,4% al 30%. 
A livello nazionale, la quota totale di laureati è passata dal 27,8% nel 2018 al 27,4% nel 2022, con una leggera diminuzione 
tra gli uomini dal 21,7% al 21% e tra le donne dal 34% al 33,8%. 

Questi dati mostrano una diminuzione generale della quota di laureati nella maggior parte delle province piemontesi, con 
alcune eccezioni come il Verbano-Cusio-Ossola, dove la quota è aumentata significativamente.

Confrontando i dati dell'anno scolastico 2018/2019 con quelli del 2022/2023, nella Provincia di Biella si osserva una 
diminuzione complessiva del numero di studenti e studentesse iscritti(e), passando da 7.174 a 6.777.  Gli iscritti agli istituti 
professionali sono passati da 1.024 (14,3% del totale) a 978 (14,4%), mentre quelli agli istituti tecnici sono diminuiti 
leggermente da 2.087 (29,1%) a 2.000 (29,5%). Gli studenti dei licei sono diminuiti da 3.688 (51,4%) a 3.420 (50,5%), e quelli 
nei percorsi IeFP in agenzie formative sono leggermente aumentati da 375 (5,2%) a 379 (5,6%). 

A livello regionale, in Piemonte, si registra un aumento del numero totale di studenti, da 190.853 a 194.530. Gli iscritti agli 
istituti professionali sono diminuiti da 31.997 (16,8%) a 28.709 (14,8%), mentre quelli agli istituti tecnici sono aumentati da 
57.961 (30,4%) a 60.276 (31,0%). Gli studenti dei licei sono cresciuti da 85.265 (44,7%) a 90.239 (46,4%), e quelli nei percorsi 
IeFP in agenzie formative sono leggermente diminuiti da 15.630 (8,2%) a 15.306 (7,9%).

In Provincia di Biella, la quota totale di laureati è scesa dal 37,7% nel 2018 al 20% nel 2022, con una riduzione tra gli uomini 
dal 40,6% al 26,1% e tra le donne dal 32,9% al 14,5%.
In Piemonte, il tasso è passato dal 30,4% nel 2018 al 25,6% nel 2022, con una riduzione tra gli uomini dal 21,6% al 21,4% e 
tra le donne dal 39,4% al 30%. 
A livello nazionale, la quota totale di laureati è passata dal 27,8% nel 2018 al 27,4% nel 2022, con una leggera diminuzione 
tra gli uomini dal 21,7% al 21% e tra le donne dal 34% al 33,8%. 

Questi dati mostrano una diminuzione generale della quota di laureati nella maggior parte delle province piemontesi, con 
alcune eccezioni come il Verbano-Cusio-Ossola, dove la quota è aumentata significativamente.
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Nell’anno corrente, il Goal 4 include i dati inerenti al rapporto tra alunni e alunne con disabilità e docenti titolari. Il dato 
restituisce il rapporto tra alunni e alunne con specifiche esigenze e docenti titolari a soddisfare il fabbisogno espresso.
 
In Provincia di Biella, tra il 2020 e il 2023, nella scuola dell'infanzia, il rapporto tra docenti titolari e alunni con disabilità 
è passato da 4,36 a 5,59. Nello stesso periodo, nella scuola primaria di primo grado, il rapporto è passato da 4,58 a 5,30. 
Nella scuola secondaria di primo grado, il rapporto è sceso da 5,05 a 3,73. Infine, nella scuola secondaria di secondo 
grado, il rapporto è diminuito da 4,27 a 3,63.

Questi dati mostrano una tendenza generale all'aumento del numero di alunni con disabilità e, in molti casi, un 
incremento nel numero di docenti titolari, con conseguenti variazioni nel rapporto tra docenti e alunni con disabilità. E’ 
opportuno specificare che il rapporto tra docenti di ruolo e alunni con disabilità è influenzato da diversi fattori correlati: 
ad esempio, i posti assegnati dagli u�ci scolastici sull’Organico di Diritto, quelli destinati a immissioni in ruolo e il 
numero di alunni/e con disabilità presenti all’interno dell’istituto scolastico.

Inoltre, quanto alle infrastrutture, in Provincia di Biella, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è 
aumentata al 61,8%, quelle con ascensori sono passate al 67,2%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono 
rimaste relativamente stabili al 20,6%, quelle con servizi igienici a norma sono salite al 76%, quelle con scale a norma 
all'86,8%, quelle con porte a norma al 92,7%, mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è diminuita al 
10,8% e quelle con mappe a rilievo o percorsi tattili sono rimaste a zero.

Nell’anno corrente, il Goal 4 include i dati inerenti al rapporto tra alunni e alunne con disabilità e docenti titolari. Il dato 
restituisce il rapporto tra alunni e alunne con specifiche esigenze e docenti titolari a soddisfare il fabbisogno espresso.
 
In Provincia di Biella, tra il 2020 e il 2023, nella scuola dell'infanzia, il rapporto tra docenti titolari e alunni con disabilità 
è passato da 4,36 a 5,59. Nello stesso periodo, nella scuola primaria di primo grado, il rapporto è passato da 4,58 a 5,30. 
Nella scuola secondaria di primo grado, il rapporto è sceso da 5,05 a 3,73. Infine, nella scuola secondaria di secondo 
grado, il rapporto è diminuito da 4,27 a 3,63.

Questi dati mostrano una tendenza generale all'aumento del numero di alunni con disabilità e, in molti casi, un 
incremento nel numero di docenti titolari, con conseguenti variazioni nel rapporto tra docenti e alunni con disabilità. E’ 
opportuno specificare che il rapporto tra docenti di ruolo e alunni con disabilità è influenzato da diversi fattori correlati: 
ad esempio, i posti assegnati dagli u�ci scolastici sull’Organico di Diritto, quelli destinati a immissioni in ruolo e il 
numero di alunni/e con disabilità presenti all’interno dell’istituto scolastico.

Inoltre, quanto alle infrastrutture, in Provincia di Biella, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è 
aumentata al 61,8%, quelle con ascensori sono passate al 67,2%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono 
rimaste relativamente stabili al 20,6%, quelle con servizi igienici a norma sono salite al 76%, quelle con scale a norma 
all'86,8%, quelle con porte a norma al 92,7%, mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è diminuita al 
10,8% e quelle con mappe a rilievo o percorsi tattili sono rimaste a zero.

ISTRUZIONE E INCLUSIONE SOCIALE



In Piemonte, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è leggermente aumentata al 49,3%, quelle con 
ascensori sono rimaste stabili al 62,9%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono rimaste stabili al 17%, 
quelle con servizi igienici a norma al 73,5%, quelle con scale a norma all'83,2%, quelle con porte a norma all'84,6%, 
mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è aumentata al 18,2% e quelle con mappe a rilievo o percorsi 
tattili sono leggermente aumentate al 2,7%.

A livello nazionale, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è rimasta stabile al 47%, quelle con 
ascensori sono scese al 58%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono rimaste stabili all'11,4%, quelle con 
servizi igienici a norma sono rimaste stabili al 67,1%, quelle con scale a norma al 75,5%, quelle con porte a norma al 
76,8%, mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è scesa al 15,6% e quelle con mappe a rilievo o 
percorsi tattili sono rimaste stabili al 3,3%.

In Piemonte, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è leggermente aumentata al 49,3%, quelle con 
ascensori sono rimaste stabili al 62,9%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono rimaste stabili al 17%, 
quelle con servizi igienici a norma al 73,5%, quelle con scale a norma all'83,2%, quelle con porte a norma all'84,6%, 
mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è aumentata al 18,2% e quelle con mappe a rilievo o percorsi 
tattili sono leggermente aumentate al 2,7%.

A livello nazionale, nel 2021, la percentuale di scuole con accesso con rampe è rimasta stabile al 47%, quelle con 
ascensori sono scese al 58%, le scuole con servoscale e/o piattaforme elevatrici sono rimaste stabili all'11,4%, quelle con 
servizi igienici a norma sono rimaste stabili al 67,1%, quelle con scale a norma al 75,5%, quelle con porte a norma al 
76,8%, mentre la percentuale di scuole con segnali acustici o visivi è scesa al 15,6% e quelle con mappe a rilievo o 
percorsi tattili sono rimaste stabili al 3,3%.
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POPOLAZIONE SCOLASTICA IN PROVINCIA DI BIELLA, PER CICLO SCOLASTICO (2021-2023)

Fonte: Rilevazione Scolastica della Regione Piemonte, Istat, elaborazioni Ires
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TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI EDUCATIVI
(0-2 ANNI) SU SCALA REGIONALE E PROVINCIALE
(2021-2023)

Fonte: elaborazione  su dati Sisform
Il tasso di copertura è calcolato dal rapporto tra i posti disponibili nei servizi educativi 0-2 e i  
bambini residenti di 0-2 anni.

TASSO DI SCOLARIZZAZIONE DEI BAMBINI
DI QUATTRO ANNI SU DATI REGIONALI E PROVINCIALI 
(2019-2021)

Fonte: Rilevazione Scolastica della Regione Piemonte, Istat, elaborazioni Ires
Il tasso di scolarizzazione è ricavato dal rapporto tra gli iscritti con età 4 anni nella scuola 
dell'infanzia e i bambini residenti di 4 anni. Ultimo dato aggiornato disponibile. 
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Torino (prov.)
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2020/2021 2021/2022 2022/2023
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96,5
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96,9

95,9
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96,7

96,0

95,9
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94,4

90,6

91,4
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ISCRITTI DEL SECONDO CICLO, PER FILIERA
E ORDINE DI SCUOLA (2020-2023)

I percorsi IeFP (Istruzione e Formazione Professionale) realizzati nella scuola superiore sono compre-
si tra gli iscritti degli Istituti professionali; corsi diurni e serali, scuole statali e non statali.
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Fonte: Rilevazione Scolastica della Regione Piemonte, Istat, elaborazioni Ires
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QUOTA DI LAUREATI (%) SULLA POPOLAZIONE
RESIDENTE SU SCALA NAZIONALE, REGIONALE
E PROVINCIALE, PER GENERE (2018-2020)

Fonte: Rilevazione Scolastica della Regione Piemonte, Istat, elaborazioni Ires
Il tasso di scolarizzazione è ricavato dal rapporto tra gli iscritti con età 4 anni nella scuola 
dell'infanzia e i bambini residenti di 4 anni. Ultimo dato aggiornato disponibile. 

Alessandria

Asti

Biella

Cuneo

Novara

Torino

VCO

Vercelli

Piemonte

ITALIA

2018 2019 2020

26,5

33,3

21,9

37,7

27,6

33,5

17,2

32

30,4

27,8

38,9

38,2

33,1

32,9

32,3

42,7

24,8

45,5

39,4

34

15,5

28,9

10,8

40,6

23,2

24

9,4

18,2

21,6

21,7

27,9

25,3

24

37

25,3

29,1

19,5

23,7

27,5

27,6

36

40,4

38,2

39

28,4

27,4

27,1

24,2

30,6

33,8

19,9

14,8

9,7

35,8

22,3

31

35,8

23,2

24,4

21,6

17,3

25,5

21,5

29,2

22,1

34,5

29,4

25,2

28,8

27,8

21,3

36

33,6

34,1

36

32,8

41,8

22,9

32,4

34,3

14,3

14,8

10,7

26,3

8,2

36,4

19,8

27,1

25,3

21,4

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

Istituti professionali Istituti tecnici Licei Percorsi IeFP in agenzie formative

Provincia di Biella Piemonte

13,6%
958

28,7%
2.020

5,3%
375

52,4%
3.690

TOTALE
7.043

15,3%
29.763

30,8%
59.845

8%
15.492

45,9%
89.145

TOTALE
194.245

14,1%
 977 

28,8%
 1.995 

5,2%
363 

51,9%
3.598 

TOTALE
6.933

15,1%
 29.425 

31,1%
 60.488 

7,7%
14.942 

46,1%
89.794 

TOTALE
194.649

14,4%
978

29,5%
2.000

5,6%
379

50,5%
3.420

TOTALE
6.777

14,8%
 28.709 

31,0%
 60.276 

7,9%
15.306 

46,4%
90.239 

TOTALE
194.530
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ISCRITTI AL CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI A BIELLA, PER PERCORSO DI ISTRUZIONE,
PER GENERE E PROVENIENZA GEOGRAFICA (2020-2024)

Fonte: elaborazione su dati UST
I CPIA - Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti sono istituzioni scolastiche che offrono formazione primaria e secondaria agli adulti, anche stranieri e/o e presso istituti di prevenzione e pena. I CPIA 
si fondano su tre pilastri: i percorsi di istruzione degli adulti, finalizzati al conseguimento di titoli di studio e certificazioni; le iniziative di ampliamento dell'offerta formativa, finalizzate ad integrare e arricchire 
i percorsi di istruzione degli adulti e/o favorire il raccordo con altre tipologie di percorsi di istruzione e formazione; le attività di ricerca, sperimentazione e sviluppo, in materia di istruzione degli adulti. Quanto 
al primo pilastro, i percorsi di istruzione sono suddivisi in tre tipologie: (i) percorsi di istruzione di primo livello; (ii) percorsi di istruzione di secondo livello; (iii) percorsi di alfabetizzazione e apprendimento 
della lingua italiana. I percorsi di I livello possono essere di primo periodo (corrispondenti alla scuola secondaria di primo grado) o di secondo periodo (corrispondenti al primo biennio della scuola secondaria 
di secondo grado, in particolare agli Istituti Tecnici e Professionali). I percorsi di secondo livello (corrispondenti al primo biennio, al secondo biennio e al monoennio finale) sono organizzati in un'unità didatti-
ca con l'istruzione superiore per adulti di Istituti Tecnici Professionali e il Liceo Artistico, sino al conseguimento del diploma in un arco temporale di tre anni. I percorsi di alfabetizzazione in lingua italiana 
prevedono il raggiungimento di un livello di lingua pari all'A2. I percorsi di istruzione di primo livello e i percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana vengono realizzati direttamente dai 
CPIA, mentre i percorsi di istruzione di secondo livello vengono promossi dai CPIA in collaborazione con le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del territorio. Del secondo e terzo pilastro 
fanno parte tutti i corsi di ampliamento e di long-life-learnig organizzati dal Cpia, autonomamente o in raccordo con realtà territoriali (Centri per l'impiego, Terzo settore, imprese, Università, formazione 
professionale). Questi corsi sono generalmente chiamati "Percorsi di alfabetizzazione strumentale".

a.s. 2020/2021 a.s. 2021/2022 a.s. 2022/2023 a.s. 2023/2024

Numero totale iscritti Maschi Femmine Comunitari Extracomunitari

Percorsi di
alfabetizzazione

Percorsi
di istruzione
di primo livello

Percorsi di
alfabetizzazione 
strumentale

TOTALE BIELLA

v.a. Percentuale

445
58,78%

202

26,68%

110

14,53%

757

228

97

22

347

51,24%

48,02%

20,00%

45,84%

217

105

88

410

48,76%

51,98%

80,00%

54,16%

24

102

82

208

5,39%

50,50%

74,55%

27,48%

421

100

28

549

94,61%

49,50%

25,45%

72,52%

633
62,61%

203

20,08%

175

17,31%

1.011

277

116

40

433

43,76%

57,14%

22,86%

42,83%

356

87

135

578

56,24%

42,86%

77,14%

57,17%

66

119

138

323

10,43%

58,62%

78,86%

31,95%

567

84

37

688

89,57%

41,38%

21,14%

68,05%

469
64,60%

147

20,25%

110

15,15%

726

207

107

22

336

44,14%

72,79%

20,00%

46,28%

262

40

88

390

55,86%

27,21%

80,00%

53,72%

43

11

82

136

9,17%

7,48%

74,55%

18,73%

426

136

28

590

90,83%

92,52%

25,45%

81,27%

1.231
68,46%

157

8,73%

410

22,80%

1.798

702

67

150

919

57,03%

42,68%

36,59%

51,11%

529

90

260

879

42,97%

57,32%

63,41%

48,89%

22

14

346

382

1,79%

8,92%

84,39%

21,25%

1.209

14

64

1287

98,21%

8,92%

15,61%

71,58%
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SCUOLE (%) PER PRESENZA DI
INTERVENTI A LIMITAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE

ALUNNI CON DISABILITÀ E DOCENTI TITOLARI (2020-2023)

Fonte: elaborazione su dati Istat

Provincia
di Biella Piemonte Italia

2020/2021

Scuola
dell'infanzia

Scuola primaria
di I grado

Scuola secondaria
di I grado

Scuola secondaria
di II grado

2021/2022 2022/2023Presenza servizio Assenza servizio Non risponde

Alunni con disabilità Docenti titolari Rapporto tra docenti titolari e alunni con disabilità

Accesso
con rampe

Ascensore
per il trasporto

di persone
con disabilità

Servoscala
e/o piattaforma

elevatrice

Servizi igienici
a norma

Scale
a norma

Porte
a norma

Segnali acustici
o/e visivi

Mappe
a rilievo e/o

percorsi tattili

2021

61,8

67,2

20,6

76

86,8

92,7

10,8

0

31,4

26

72,6

17,2

6,4

0,5

82,4

93,1

6,9

6,9

6,9

6,9

6,9

6,9

6,9

6,9

49,3

62,9

17

73,5

83,2

84,6

18,2

2,7

36,9

23,2

69,2

12,7

2,9

1,5

67,9

83,5

13,9

13,8

13,8

13,8

13,9

13,9

13,8

13,8

47

58

11,4

67,1

75,5

76,8

15,6

3,3

31,1

20

66,6

11

2,5

1,2

62,4

74,7

22

22

22

22

22

22

22

22

Fonte: UST
Il dato sugli/lle alunni/e disabili è  riferito al numero di alunni/e con disabilità nelle scuole. Si noti bene che il dato non è indicativo della qualità 
del supporto agli/lle alunni/e con disabilità nelle scuole. E' probabile che un rapporto alunni/docenti più basso sia dovuto, ad esempio, ad un 
numero inferiore di adulti che necessitano supporto, un livello di complessità inferiore o un basso numero di docenti.  Il rapporto alunni/docenti 
è inoltre influenzato dai posti assegnati dagli uffici scolastici sull’Organico di Diritto a quella scuola, destinati a immissioni in ruolo e il numero 
di alunni con disabilità presenti; i due fattori sono correlati.

14

53

38

59

61

243

192

252

15

48

43

68

78

246

168

260

17

47

48

72

95

249

179

261

4,36

4,58

5,05

4,27

5,20

5,13

3,91

3,82

5,59

5,30

3,73

3,63
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RIEPILOGO INDICATORI
GOAL 4

ISTRUZIONE
DI QUALITÀ

Popolazione scolastica regionale e provinciale

Servizi per la prima infanzia

Tasso di scolarizzazione dei bambini di 4 anni

Laboratori didattici per le scuole

Laboratori sportivi

Iscritti del secondo ciclo, per filiera e ordine di scuola

Percorsi IeFP 

Laureati

Dati iscritti al CPIA

Formazione per lo svantaggio

Basso livello di istruzione degli adulti

Formazione adulti

Presenza di barriere architettoniche nelle scuole

Scuole con alunni con disabilità e post. informatiche adeguate

Richieste dell'UST da parte delle scuole

Alunni disabili e docenti titolari

Sisform

Sisform

Ires Piemonte

Museo del Territorio, Fond. CR Biella e Fond. Pistoletto

Fondazione CR Biella

Sisform

Sisform

Sisreg

CPIA

Sisreg

Sisreg

Sisreg

Istat

Istat

UST

UST

Il sommario riporta tutti gli indicatori disponibili e scaricabili dalla pagina dedicata di www.osservabiella.it

ANNUALITÀ
DI RIFERIMENTO 

FONTEINDICATORE

2018-2023

2017-2023

2017-2021

2020-2024

2020-2024

2018-2023

2018-2021

2018-2020

2020-2024

2018-2020

2018-2022

2018-2022

2018-2021

2019-2021

2019-2024

2020-2023
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